
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIARIA 

N.32 DEL 29/03/2019 
OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA, TRAMITE RDO SUL MEPA, AI SENSI DELL'ART 36, 
COMMA 2, LETT B), DEL D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO 
ELETTRICO PER  L'ILLUMINAZIONE VOTIVA DEL CIMITERO COMUNALE. 
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. Periodo dal 01.04.2019 al 31.12.2024      

 
L’anno duemiladiciannove del mese di marzo del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIARIA 

NOMINATO CON DECRETO SINDACALE N.1/2014 

 

Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dal Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.1 in data 
28 gennaio 2014, e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.1 in data 22 gennaio 2019, né in conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto; 
 
Premesso: 

 
- che con propria Determinazione n. 19 del 27/02/2019 e avente a oggetto “DETERMINA 

A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

ILLUMINAZIONE VOTIVA NEL CIMITERO COMUNALE PER IL PERIODO 01/04/2019 - 

31/12/2024.”, si è dato l'avvio ad una procedura per la selezione del soggetto concessionario 

dell’Illuminazione votiva del cimitero comunale per il periodo 01.04.2019 – 31.12.2024; 
 
- che con detta Determinazione sono stati approvati, nel contempo, gli atti di gara 

composti dalla lettera di invito e relativi allegati con cui veniva indetta apposita procedura 

negoziata, tramite RDO sul MePA, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

con utilizzo del criterio del prezzo più alto del canone concessorio; 
 
Tenuto conto che la procedura negoziata ha previsto, nel rispetto del D.lgs 50/2016 e 

trattandosi di valore stimato di appalto inferiore a €.40.000,00, l'invio della lettera di invito a 3 
imprese operanti nel settore oggetto di gara, tra le quali l'attuale concessionario del servizio 
Zanetti s.r.l. di Borgo San Siro (PV) , senza per questo venir meno al principio di rotazione 
stabilito dall'art. 36 del D.Lgs 50/2016 così come puntualizzato dalla recente sentenza n. 

380/2018 emessa dalla IV sezione del TAR Lombardia-Milano; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Precisato a tale riguardo che il TAR Lombardia ribadisce che, se è pur vero che l'art. 36, 

comma 2, lettera b), del D.Lgs 50/2016 prevede il rispetto, fra gli altri criteri, di un criterio “di 

rotazione degli inviti”, parimenti non sussiste un divieto assoluto di invito del gestore uscente, 

non assurgendo il principio di rotazione a regola inderogabile; 
 
Considerato inoltre che la scelta di confermare l'invito al gestore uscente è motivata 

dall'elevato livello di soddisfazione maturato nel corso del precedente rapporto contrattuale, 
comprovato dal rispetto dei tempi di esecuzione dei servizi, dall'affidabilità del coordinatore e 
degli operatori, nonché dalla crescente qualità delle prestazioni fornite; 
 

Dato atto che, entro il termine perentorio, fissato per il giorno 18.03.2018 alle ore 12.00, è 

pervenuta sulla piattaforma MePA n.1 offerta da parte di: Zanetti s.r.l. di Borgo San Siro (PV)  

P.IVA 01238040180; 
 

 
Dato atto che sono state correttamente presentate la documentazione amministrativa e l’offerta 
economica; 
 
Preso atto che la ditta aggiudicataria risulta essere provvisoriamente la Zanetti s.r.l. di Borgo 

San Siro (PV)  P.IVA 01238040180, unica concorrente in gara ritenuta congrua rispetto ai criteri 

di valutazione stabiliti nella Lettera di invito, la quale ha offerto un canone concessorio di € 

278.160,00 a fronte della base d'asta di € 17.707,47 per il periodo 01.04.2019 – 31.12.2024 
 

Considerato, che l'affidamento in questione è identificato con i seguenti codici C.I.G.: 

Z33276F853; 
 

Considerato che l’aggiudicazione diverrà esecutiva ed efficace dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti come previsto dal co.7, art.32, del D.Lgs.50/2016; 

VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

che viene approvata anche sotto il profilo motivazionale; 
 

2) di aggiudicare provvisoriamente, quindi, come citato in premessa, l'affidamento della 

concessione del servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di illuminazione votiva del 
cimitero comunale per il periodo dal 01.04.2019 al 31.12.204; 

 
3) di disporre che il contratto con l'operatore economico venga stipulato secondo le 

modalità stabilite dalla piattaforma elettronica su CONSIP/Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 

 
4) di dare atto che il fornitore si impegna a conformare i propri comportamenti ai principi 

di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a non compiere 

alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a turbare e/o 

compromettere il buon andamento dell'azione amministrativa, attraverso irregolarità, 

comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) di stabilire che la presente Determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 (“Decreto 

trasparenza”) e ss.mm.ii.; 

 
6) di dare atto, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario della regolarità tecnico-

amministrativa espressa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 
 
 

di dare atto, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario: 
 della regolarità tecnico-amministrativa espressa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267 

del 18.8.2000  

 di provvedere all’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione 
dell’atto, secondo quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:BORIO BARBARA 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

BUSCAGLIA LUIGI 
  

 
 

 


